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MENSAGEM N" 039/2013.

SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara. para

apreciagdo. o incluso Projeto de Lei sob o n° 039/13, desta data. Indicacdo dos Nobres

= Vereadores Rozi Aparecida Domingues Soares Machado e Dalberon Arrais Mathias. que
dispde sobre a denominac¢do de uma Praca localizada no Bairro Recreio Residencial Ibitna

Gleba 1, como Praga Antdnio Alves da Silva. prestando com isso uma homenagem a esse

tlustre senhor de tamilia tradicional do bairro. muito conhecido e estimado por todos.

Em assim sendo. solicitamos que a presente proposi¢do seia deliberada uo

prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia. na
oportunidade. nossos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente.

’{-\(17“-\_
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

\.

AO
EXMO. SR.
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DF
IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N°03972013.
DE 11 DE JUNHO DE 2013.

“Dispde sobre a denominagdo de uma Praca e dé outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitina. usando das atribuicoes que lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “PRACA ANTONIO ALVES DA
SILVA™, a Praga que fica em frente da Associagdo denominada Sociedade Amigos do Recreio
Residencial de Ibiuna Gleba I, entre a Estrada do Recreio lado direito ¢ Rua Tuim lado
esquerdo..

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2013\ %

N/
‘___,.M (\(\mh_____/

EDU ARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

QPROVAB?

CAMARA MUNICIPAL

E
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AREA A SER DENOMINADA COMO PRAGCA CONFORME REQUERIMENTO

SISTEMA DE LAZER N°10 QUADRA N930 DO LOTEAMENTO

RECREIO RESIDENCIAL BAIRRO DO SOROCAMIRIM IBIUNA S.P. ESCALA 1=1.000
LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO DATA 20/05/2.013
sroprIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DA AREA :
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
locAL: BAIRRO DO SOROCAMIRIM MUNICIPIO DA 1.984.00 m2
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA S.P.




MEMORIAL DESCRITIVO:

PROPRIETARIA: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA S.P.

LOCAL: SISTEMA DE LAZER N2 10, QUADRA N230, LOTEAMENTO
RECREIO RESIDENCIAL IBIUNA , BAIRRO DO SOROCAMIRIM
MUNICIPIO DE IBIUNA S,P,

AREA TOTAL: 1.984.00 m2.

DESCRICAO DA AREA:

UM terreno em formato triangular, que mede
de frente para ESTRADA_MUNICIPAL ARMINDO SETTI, 64.83m, ao
lado direito de quem olha da estrada para o terreno mede 62.00m,
divisando com o lote n2 02 da quadra n230, aos fundos mede
48.00m, divisando com a rua n217, do mesmo loteamento, e mede

17.57m, num desenvolvimento de curva, assim fechando o perimetro
desta descrigdo.

.............

IBIUNA, 20 DE MAIO DE 2.013 HEL!
=
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APROVADO

i CAMARA MUNITIPAL DA ESTANCIA
REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL {{;qu LA OF BIUNA

apreciacao desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Resdlugéo n°.
03/2013 que “Torna obrigatoria a disponibilizacao de relagao de proposigoes
deliberadas pela Camara Municipal no web site oficial da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao desta -
Casa de Leis no dia 25 de setembro de 2012 o Projeto de Lei n°. 446/2012 que “Altera
a redacao do artigo 101 caput e paragrafo unico, e artigos 102, 103 e paragrafo unico,
e, 104, todos da Lei Complementar Municipal n®. 01, de 04 de dezembro de 2003.”;

Considerando que o Vereador Rodrigo de Lima protocolou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n® 28/2013 que
“Dispbe sobre a instalacao legal de um totem com os dizeres: ‘Ibiuna pertence ao
Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatéria de acesso ao municipio da Estancia Turistica
de Ibitna, Sao Paulo — sentido Capital/lbitna.”;

Considerando que o Vereador Rodrigo de Lima protocolou para apreciacao
desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n® 29/2013 que
“Dispbe sobre a instituicao do evento ‘Marcha para Jesus’ no ambito do municipio da
Estancia Turistica de Ibiuna, Sao Paulo, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n®. 30/2013 que “Autoriza a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina a celebrar convénio de
cooperacgao técnica com a Universidade Paulista — UNIP para o desenvolvimento de
atividades didaticas e pesquisal/estagio supervisionado curricular aos alunos dos
cursos de administracdo, letras, matematica, servigo social, ciéncias contabeis e
pedagogia e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacao desta
Casa de Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n°. 41/2013 que “Autoriza a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina a instalar maquinas automaticas
para vendas de refrigerantes, doces e salgados nos prédios publicos municipais e da
outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacédo desta
Casa de Leis no dia 13 de junho de 2013 o Projeto de Lei n®. 53/2013 que “Dispde
sobre a denominacgéo de uma Praga e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacédo desta
Casa de Leis no dia 17 de junho de 2013 o Projeto de Lei n°. 55/2013 que “Altera o
artigo 2°. da Lei Municipal n®. 541 de 20 de marco de 2000.”;

Considerando que com a obrigatoria disponibilizacdo de relagdo de
proposicdes deliberadas pela Camara Municipal no web site oficial da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina.”, possibilitara a divulgacdao ampla e imediata
das matérias apreciadas pela Camara Municipal através da internet;

Considerando que a alteragao de dispositivos da Lei Complementar n°. 01
de 04 de dezembro de 2003 que “Regulamenta o Imposto Sobre Servicos de Qualquer
Natureza — ISSQN e da outras providéncias”, adequando a redagao dos artigos 101,
102, 103 e 104 com a situagéo de fato e de direito da legislagao recente, nas questoes
referente aos procedimentos fiscais para lavratura do auto de infragao, e apresentacéo
de recurso na segunda instancia administrativa, possibilitara a atualizacdo da
legislagdo municipal do ISSQN quanto a apresentagdo de recursos pelos autuados
pela fiscalizagao;

Considerando que a autorizagdo ao Executivo Municipal para instalar um
totem com os dizeres: ‘Ibiina pertence ao Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatoria de
acesso ao municipio da Estancia Turistica de Ibiina, Sao - auld - sentido
Capital/lbiina atendera as solicitagdes de grande parte da popt}lagao crista Ibiunense,
sendo a ideia principal de engrandecer o rydo S h?r Jesus;




Requerimento de Urgéncia Especial — 18/06/2013 - fls. 02

Considerando que a instituicdo no ambito municipal do evento “Marcha para
Jesus” a ser comemorado no dia 15 de novembro com a inclusdo no Calendario Oficial
de Eventos do Municipio de Ibitina instituido pela Lei n®. 1622 de 23 de setembro de
2010, tem a finalidade de incluir e disciplinar a realizagao do evento em nossa cidade,
com a inclusao no Calendario Oficial de Eventos, para que possa usufruir dos " , |
beneficios legais;

Considerando a necessaria autorizagao para o Executivo Municipal firmar 4\
convénio com a Universidade Paulista — UNIP para o desenvolvimento de atividades
didaticas e pesquisa de administracao, letras, matematica, servico social, ciéncias
contabeis e pedagogia, para conceder estagios supervisionados sem remuneragao,
sem vinculo empregaticio, aos alunos da instituicdo de ensino, proporcionando aos
mesmos experiéncias validas para a complementacao do ensino e da aprendizagem,
sendo que repercutira na formagao académica dos mesmos;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina através de outorga para a mesma instalar maquinas
automaticas para vendas de refrigerantes, doces e salgados nos prédios publicos
municipais, excetuando a venda de bebidas alcodlicas, e, excluindo-se as escolas e
creches municipais da autorizagao, sendo que a renda obtida com a permissao sera
revertida ao Fundo de Solidariedade que atende as familias carentes e necessitadas
de nosso municipio, constituindo-se de mais um beneficio para a assisténcia dos
mesmos.

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar Praca
localizada em frente a Associagdo denominada Sociedade Amigos do Recreio
Residencial de Ibiitna — Gleba |, entre a Estrada do Recreio lado direito e Rua Tuim
Lado esquerdo com o nome do Sr. Antonio Alves da Silva, sendo que o cidadao a ser
homenageado com a denominagéo € de curriculo justo e relevante, e com o proposto
perpetuaremos o seu nome.

Considerando a necessaria autorizacéo legislativa para alterar o artigo 22
da Lei Municipal n®. 541 de 20 de margo que concede subvencdo & Casa de Santa
Rita de Ibiina, sendo necessaria a alteracao para adequar o prazo estipulado na lei
original, pois para a entidade é impossivel receber um recurso no més e prestar contas
no mesmo meés, sobretudo quando isso acontece ja no final do més, e com a alteracéo
a prestacao sera no més subsequente ao recebimento do recurso:

Considerando a relevancia das proposi¢oes acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132
e seus incisos do Regimento Interno, sejam o Projeto de Resolugao n% 03/2013 e
Projetos de Lei n®. 446/2012, 28/2013, 29/2013, 30/2013, 41/2013, 53/2013 e 55/2013
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussdo e votacao
tnica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria. JA{

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 18 DE JUNHO
DE 2013.

™~

"‘.I\




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estad do Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.eov.br e-mail; camaraibiuna(a)camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 53/2013

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagédo desta Casa de Leis
no dia 13 de junho de 2013 o Projeto de Lei n® 53/2013 que “Dispde sobre a
denominacédo de uma Praga e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagédo regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo de denominar
Praca localizada em frente da Associagdo denominada Sociedade Amigos do Recreio
Residencial de Ibiina — Gleba |, entre a Estrada do Recreio lado direito e Rua Tuim
Lado esquerdo com o nome do Sr. Antonio Alves da Silva, prestando com isso uma
justa homenagem a esse ilustre senhor, pessoa muito conhecida e estimada por todos
no Bairro do Recreio, e também visando facilitar o cadastro e localizagao das
residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas correrao
por conta de dotacdo prépria do orgamento vigente.

A Comisséo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, quanto
a sua competéncia, exara parecer pela tramitacédo normal, pois visa denominar uma
Praga com o nome de cidaddo de curriculo justo, e com a homenagem proposta
perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VE

JUNHO DE 2013.

EADOR JOAO MELLO, EM 18 DE

RE LATOFg—"'

JAIR MARMELO/CA
VICE-R

\ §IRO DA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAQ RE FINANGAS E

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
VICE - PRESIDENTE

ALINE ALVES DE MORAES '
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS‘EATl\ﬂDADES
PRIVADAS
/ /?’U."{v . &0 (v T/~
PAULO KENJI SASAKI ISRAEL'DE CASTRO
I,.-"VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 39/2013

“Dispbe sobre a denominagdo de uma Praga e da outras
providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito ds’\ ,(\\U
e \\ '~

Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribui¢ées que |h
sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “PRACA ANTONIO ALVES DA
SILVA", a Praga que fica em frente da Associagdo denominagdo Sociedade Amigos do
Recreio Residencial de Ibitina Gleba |, entre a Estrada do Recreio lado direito e Rua Tuim
lado esquerdo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 18 DE JUNHO DE 2013.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE




5% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 301/2013 Ibiina, 18 de junho de 2013.
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SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 39/2013, referente ao Projeto de Lei n®. 039/2013, nesta
Casa tramitou com o n®. 53/2013, que “Dispde sobre denominacao de uma Praga e
da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada na presente
data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.
Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

AO EXMO. SR.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 53/2013 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 13 de junho de 2013, e/ _
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente
da Sess&o Ordinaria do dia 18 de junho de 2013, extraidas
e entregue fotocopias aos Srs. Vereadores. \
Certifico mais, o Projeto de Lei n° 53/2013 recebeu no
expediente da mesma Sessao Ordinaria do dia 18 de junho
de 2013 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votacao na mesma
Ordem do Dia.
Certifico ainda, colocado em votacdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdao Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por quatorze votos
favoraveis e um contrario do Vereador Paulo Kenji Sasaki, e
devido a aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial
foi apresentado o parecer conjunto das Comissbées de
Justica e Redacdo; Financas e Orgcamento; e Obras,
Servicos Publicos e Atividades Privadas, e apds colocado
em discussdo e votagdo o Projeto de Lei n® 53/2013 foi
aprovad r._quatorze votos favoraveis excetuando-se o
voto do Sr. Presidente.
Certifico finalmente, em virtude da aprovacao do Projeto de
Lei n°. 53/2013 foi elaborado o Autégrafo de Lei n°. 39/2013,
ncaminhado através do Oficio GPC n®. 301/2013, de 18 de
junhode 2013.
Ibiuna, 20 de junho de 2013.
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